
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01779 

 Del: 14/03/2025 

 Esecutivo Da: 14/03/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CIG: 9863669D25 - CUP: H12H22000570004 - L1607/2022 SEDE SMART CITY CONTROL ROOM ED UFFICI 

DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ E VIABILITÀ ’VIALE ROSSELLI’ INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO- SUBAPPALTO A FAVORE DI MG EUROCOSTRUZIONI SRL

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-il Consiglio Comunale in data in data 13 gennaio ha approvato la deliberazione n. 1 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Giunta Comunale, in data 27/02/2024, ha approvato con deliberazione n.49 del 27/2/2024, il 

"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

-la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato, con Deliberazione n°  111 il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

-la Giunta Comunale, in data 21 gennaio 2025, ha approvato con deliberazione n. 18, il "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Pag. 1 di 8 DD/2025/01779



con Decreto del Sindaco n. 45 del 19 dicembre 2024 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici del Comune di 

Firenze; 

-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e 

Giuridica dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici 

all’istruttoria di alcuni provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

richiamate:

-  la Deliberazione di  Giunta n.  537 del  23 novembre 2021 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo L1607/2022 della Direzione Servizi Tecnici relativo all’intervento denominato 

"Interventi di completamento del complesso immobiliare sede della smart city control room" CUP 

H17H21000200004, CUIL01307110484202100148 ed ammontante a complessivi € 500.000,00 

finanziati con assunzione di mutuo al codice opera 210102;

-la  Deliberazione  di  Giunta  n.  582 del  29  novembre  2022  con la  quale  veniva  approvato  il 

progetto definitivo L1607/2022 denominato “Opere di completamento per il trasferimento degli 

uffici della Direzione Infrastrutture di mobilità e viabilità presso i locali ex-Polfer del complesso 

Stazione  Leopolda  "  C.U.P.H12H22000570004  CPV45454000-4  di  competenza  della  P.O.  Uffici 

Comunali e Strutture Sociali - Servizio Gestione e Manutenzione – della Direzione Servizi Tecnici 

per un importo complessivo di €100.000,00 finanziato mediante mutuo da assumere e gravante 

sul codice opera 220226 che, con variazione di bilancio approvata dalla D.CC. 54 del 28/11/2022, 

è passato dalla Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità alla Direzione Servizi Tecnici,  RUP 

Cioni;

- la Determinazione Dirigenziale n. 10452 del 30 dicembre 2022 con la quale veniva approvato il 

progetto L1607/2022 sviluppato a livello esecutivo e denominato “Interventi di completamento 

del complesso immobiliare sede della smart city control room” predisposto dai tecnici della E.Q.. 

Uffici  comunali  e  strutture  sociali  ammontante  ad  €  145.222,66  inserito  nel  PTI  2022/2024 

nell’annualità 2022 al codice opera 210102 finanziato tramite assunzione di mutuo approvata 

con suddetta DG n. 537/2021;

- la Determinazione Dirigenziale n.  4860 del 12 giugno 2023 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo L1607/2022 denominato ”SEDE SMART CITY CONTROL ROOM ED UFFICI DELLA 

DIREZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  MOBILITÀ  E  VIABILITÀ  ’VIALE  ROSSELLI’  INTERVENTI  DI 

COMPLETAMENTO” CUPH12H22000570004 CPV45454000-4 ammontante  ad €  245.222,66 (di 

Pag. 2 di 8 DD/2025/01779



cui € 196.253,76 per lavori a base d’asta ed € 8.967,05 per oneri della sicurezza) finanziati ai 

codici opera 210102-1 e 220226 mediante assunzione di mutuo e contestualmente aggiudicata 

l’esecuzione dei relativi lavori ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 1, c.2 lett. b) del 

D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii sulla base del CIG  9863669D25 con 

criterio del minor prezzo;

-  la Determinazione Dirigenziale  n.  7711  del 27 settembre 2023 con cui  veniva approvato il 

verbale di gara del 18 luglio 2023 ed affidata, a seguito di procedura negoziata, l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi all’operatore economico Sollazzini s.r.l sede legale in via campo d’Arrigo, 108, 

50131  Firenze,  (FI)  C.F./P.IVA  02316160486  (codice  beneficiario  19826)  sulla  base  del  CIG 

9863669D25 sub-impegnando contestualmente la spesa complessiva di € 245.222,66 in quota 

parte di € 145.222,66 sul codice opera 210102-1 ed in quota parte di € 100.000,00 sul codice 

opera 220226;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10391 del  12  dicembre  2023 con la  quale  si  procedeva 

all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura al Geom. Marco Vivoli per il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione nell’ambito dell’intervento “Sede smart city 

control room ed uffici della direzione infrastrutture di mobilità e viabilità *Viale Rosselli* interventi 

di completamento” impegnando la somma di € 8.967,00

- la Determinazione Dirigenziale n.  9597 del 4 dicembre 2024 con la quale viene approvata la 

concessione della proroga dei termini contrattuali con il nuovo termine per l’ultimazione lavori 

stabilito nel 28/02/2025

- la Determinazione Dirigenziale n. 1091 del 19 febbraio 2025 con la quale si approva la variante 

suppletiva e la variata distribuzione di spesa che si sono determinati per cause sopravvenute ed 

imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) punti 

1 e 2 d.lgs.n 50/2016 ed è stato,  un progetto suppletivo di variante approvato dal  RUP, Ing. 

Filippo Cioni per i suppletivi lavori pari a € 36.100,54 (di cui € 17.280,70 per oneri della sicurezza) 

ed ammontante a complessivi € 39.710,59 (di cui € 18.819,84 per lavori suppletivi al netto del 

ribasso, € 17.280,70 per oneri della sicurezza, € 3.610,05 per iva 10%) oltre ad € 587,78 per 

incentivo suppletiva oltre a concordamento di 7 (sette) nuovi prezzi e si approva che l’esecuzione 

dei suddetti sarà portata a termine entro 82 gg. dalla data di ultimazione prevista dal contratto 

originario;

visto altresì-il  contratto stipulato in data 28/11/2023, prot. N°380792 tra la ditta appaltatrice 

SOLLAZZINI SRL.. e l’Amministrazione Comunale;

Pag. 3 di 8 DD/2025/01779



 Vista l’istanza pervenuta in data 25.2.2025 prot.83630 ed il contratto di subappalto al quale 

rimanda, con la quale la ditta SOLLAZZINI S.R.L, con sede legale in Firenze, via Campo d’Arrigo  

108,  C.F.  e  P.I.  02316160486.,  chiede  l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta  MG 

EUROCOSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Firenze,  Via  del  Berignolo  38  cap  50141  ,  CF  E  PIVA: 

06983710481,  l'esecuzione,  nell’ambito  dell’intervento  in  oggetto,  di  lavori  di  imbiancatura 

cartongesso  e  controsoffitti  presso  la  sede  smart  city  control  room ed  uffici  della  direzione 

infrastrutture di mobilità e viabilità di Viale Rosselli, da concludere entro la la durata del contratto 

principale, per un importo presunto di € 45.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza;

Dato atto che 

-le lavorazioni da eseguire in subappalto ricadono nella categoria prevalente OG2, subappaltabile 

per il 50% dell’importo affidato ;

-l’oggetto del subappalto è costituito da opere di imbiancatura cartongesso e controsoffitti  presso 

la sede smart city control room ed uffici della direzione infrastrutture di mobilità e viabilità di 

Viale Rosselli, per un importo presunto di € 45.000,00 , di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza 

come descritte sub art.1 del contratto di subappalto, rientranti nella categoria prevalente OG2 e 

subappaltabile per un importo pari al 50% dell’importo dei lavori della categoria affidati, ai sensi 

dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 capitolato speciale d’appalto;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

 Accertato  che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.105  D.Lgs.50/2016  l'impresa 

aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di 

cui sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di  eventuali  forme di 

controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;

-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario 

e tecnico-organizzativo previsti  dal  D.Lgs. n.  50/2016 , art.83, nonché l'assenza dei motivi  di 

esclusione di cui agli art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;

- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire; 

- ha prodotto copia del contratto di subappalto;

Pag. 4 di 8 DD/2025/01779



-indicato nel contratto di subappalto all’art.17, la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge; 

preso atto che 

-in  merito  alle  modalità  di  pagamento  del  corrispettivo,  la  ditta  appaltatrice  e  l’Impresa 

subappaltatrice MG EUROCOSTRUZIONI SRL. dichiarano congiuntamente, ai sensi  dell’art.105 

co  13  Dlgs  50/2016 e  del  contratto  di  subappalto  che  il  pagamento  dei  SAL  da  parte 

dell’Amministrazione Comunale avverrà a favore dell’impresa appaltatrice, rinunciando la ditta 

subappaltatrice  al  beneficio  del  pagamento  diretto  e  sollevando  l’Amministrazione  da  ogni 

responsabilità per mancato pagamento, come precisato nell’art.5 del contratto.

Precisato che:

- ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, 

deve garantire gli stessi standard qualitativi  e prestazionali  previsti nel contratto di appalto e 

riconoscere  ai  lavoratori  un  trattamento  economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  che 

avrebbe garantito il contraente principale;

Dato atto che

la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria a favore 

della  ditta  MG  EUROCOSTRUZIONI  SRL,  allegata  integrante  al  presente  provvedimento,  è 

conforme all’originale cartaceo conservato agli atti di questa Direzione;

 -è  in  corso  di  accertamento  la  regolarità  della  documentazione  presentata  relativamente  al 

possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  tecnico  professionale  e  di  qualificazione  del 

subappaltatore, secondo quanto previsto dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e 

dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

visto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è il sottoscritto 

Ing. Filippo Cioni, che dichiara l’insussistenza di cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 

d.lgs. 50/2016;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla 

Pag. 5 di 8 DD/2025/01779



Ditta aggiudicataria, a favore della ditta MG EUROCOSTRUZIONI SRL , CF E PIVA: 06983710481, 

l'esecuzione,  nell’ambito  dell’intervento  in  oggetto,  di  lavori  di  imbiancatura  cartongesso  e 

controsoffitti presso la sede smart  city control  room ed uffici della direzione infrastrutture  di 

mobilità e viabilità di Viale Rosselli,  rientranti  in categoria OG2 per un importo presunto di € 

45.000,00 , di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza;

 Dato atto che 

- in base alle disposizioni della Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del 

Piano integrato di  attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’Ente e nello specifico della 

sottosezione  di  programmazione  “2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con  la 

Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  n.  203  del  09/05/2023,  nonché  del  Codice  di 

Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 

2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici  

approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di 

conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto a carico del sottoscritto RUP Ing. Filippo 

Cioni;

Richiamati i  principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art.226 co. 2 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce tra l’altro che “a decorrere dalla data 

in cui il  codice acquista efficacia ai sensi  dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni  di cui al  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi  esclusivamente ai 

procedimenti in corso”;

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

Pag. 6 di 8 DD/2025/01779



1)  di  autorizzare  l’impresa  SOLLAZZINI  srl,  aggiudicataria  degli  interventi  di  cui  al  progetto 

L1607/2022  denominato  ”SEDE  SMART  CITY  CONTROL  ROOM  ED  UFFICI  DELLA  DIREZIONE 

INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ E VIABILITÀ ’VIALE ROSSELLI’ INTERVENTI DI COMPLETAMENTO” 

CUPH12H22000570004 CPV45454000-4”–a subappaltare alla ditta MG EUROCOSTRUZIONI SRL , 

CF  E  PIVA:  06983710481.,  l'esecuzione,  nell’ambito  dell’intervento  in  oggetto,  di  lavori  di 

imbiancatura cartongesso e controsoffitti presso la sede smart city control room ed uffici della 

direzione infrastrutture di mobilità e viabilità di Viale Rosselli, rientranti in categoria OG2 per un 

importo presunto di € 45.000,00 , di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza;

2) di dare atto che

-il Responsabile Unico del progetto è il sottoscritto Ing. Filippo Cioni che dichiara l’insussistenza di 

cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. 50/2016;

-la  presente  autorizzazione  comporta  l’osservanza  da  parte  della  Ditta  appaltatrice  e  della 

subappaltatrice dell’art. 105 D.lgs.50/2016.

-il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale: 

https://affidamenti.comune.fi.it/,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  in 

applicazione delle disposizioni dell’art. 23, co. 1, lett. b), di cui al decreto legislativo n. 33 del 

2013 e successive modifiche;

ALLEGATI INTEGRANTI

ISTANZA sub MGEurocostruzioni x Smart City.doc.p7m - 

6035c3271959df2a221f547e026bcc61c83aa34b1e56b4b534a940a5e8080820

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Pag. 7 di 8 DD/2025/01779



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/01779


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01779

